
Copia albo 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 52 Data: 20/10/2023 
 

 

OGGETTO: IMPEGNI DI ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI 
GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5 
QUATER LETT.E, D.LGS. 267/2000) 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno venti del mese di ottobre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 adottata nella seduta del 27.06.2023 ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023/2024/2025 e relativi allegati”; 
 
Richiamati l’art. 175, comma 5 quater lett. e, del vigente D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 18, comma 1 lett. d, del 
vigente Regolamento di contabilità, ai sensi dei quali il responsabile finanziario può effettuare, per ciascuno 
degli esercizi del bilancio, le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione 
di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 
 
Accertata la necessità di adeguare gli stanziamenti riguardanti i capitoli di entrata e di spesa delle partite di 
giro correlate alle ritenute Irpef degli amministratori comunali, come da prospetto sotto riportato 
 

ESERCIZIO 2023   

ENTRATA Importo   

Variazione in aumento (competenza e cassa) 
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 

Tipologia 0100 – Entrate per partite di giro + € 5.000,00   
Voce di bilancio 810/6002/999 

"Ritenute Irpef amministratori comunali” 

SPESA   Importo 

Variazione in aumento (competenza e cassa) 
Missione 99 – Servizi per conto terzi 

Programma 01 – Servizi per conto terzi – Partite di giro 
Titolo 7 – Uscite per conto terzi e partite di giro   + € 5.000,00 

Voce di bilancio 13540/4000/999 

"Versamento ritenute Irpef amministratori comunali" 

TOTALE A PAREGGIO + € 5.000,00 + € 5.000,00 

 
 
Accertata, pertanto, la competenza della sottoscritta a disporre la variazione in oggetto; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
per quanto espresso in premessa e che si richiama ai fini del presente atto, 
 



-di procedere alla variazione di bilancio sotto riportata, al fine di adeguare le previsioni, in termini di 
competenza e di cassa, inerenti le partite di giro di cui al prospetto sotto riportato: 
 

ESERCIZIO 2023   

ENTRATA Importo   

Variazione in aumento (competenza e cassa) 
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 

Tipologia 0100 – Entrate per partite di giro + € 5.000,00   
Voce di bilancio 810/6002/999 

"Ritenute Irpef amministratori comunali” 

SPESA   Importo 

Variazione in aumento (competenza e cassa) 
Missione 99 – Servizi per conto terzi 

Programma 01 – Servizi per conto terzi – Partite di giro 
Titolo 7 – Uscite per conto terzi e partite di giro   + € 5.000,00 

Voce di bilancio 13540/4000/999 

"Versamento ritenute Irpef amministratori comunali" 

TOTALE A PAREGGIO + € 5.000,00 + € 5.000,00 

 
 
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147bis, comma 
1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
-di dare atto che il presente provvedimento, oltre alla variazione di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
-di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
 
-di dare atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, art. 53 del 
vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 42 del vigente D.Lgs. n. 50/2016 e, infine, del 
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo) e di essere 
a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità (come previsto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to  Dott.ssa Silvia Morandi 
 
 
 

  



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to D.ssa Silvia Morandi 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 20 ottobre 2023 
IL RESPONSABILE  

    DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
      F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 26/10/2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Lorenzo Di Mauro 

 


